其他非流动负债 -230,207,503.31 其他非流动负债 -61,569,419.56

可供出售金融资产 25,271,545,873.76 可供出售金融资产 7,627,843,369.27
长期股权投资 -25,271,545,873.76 长期股权投资 -7,627,843,369.27

（二）会计估计变更及影响

本公司报告期内未发生会计估计变更事项。

（三）重要前期差错更正及影响

本期主要的前期差错更正事项如下：

1、本公司 2013年与云南云天化股份有限公司签订了《股份认购暨资产收购协议》，将
持有的云南云天化国际化工股份有限公司 13.706%股权和云南天安化工有限公司 40%股权作
为对价认购云南云天化股份有限公司 72,376,980.00股普通股，持股比例为 6.42%，认购价
格为 14.10元/股，总价为 1,020,515,418.00元。根据《企业会计准则第 22号—金融工具确认
和计量》，该项资产 2013年度应当在“可供出售金融资产”科目进行核算，本公司对上述

云南省投资控股集团有限公司 2014 年度财务报表附注

34

差错进行了追溯凋整，调减年初长期股权投资 1,020,515,418.00元，调增年初可供出售金融
资产 644,155,122.00元，调减其他综合收益 376,360,296.00元

2、子公司云南石化燃气有限公司控股的子公司本期追溯调整事项如下：

（1）曲靖市燃气集团有限公司原工程收入以开票时点作为收入确认时点， 2014年前期
不符合收入确认条件的进行了追溯调整，同时对 2013年坏账准备进行了追溯调整。

（2）云南云投版纳石化有限责任公司 2013年预提了政府补助 3,100,000.00元，2014年
未实际收到款项，本期进行了追溯调整，补计提 2013年信用证借款利息 4,147,072.00元。

3、能投集团前期会计差错更正如下：

（1）本公司的参股公司华能澜沧江水电有限公司调整增加了 2013年度归属于母公司的
净利润 66,846,695.15元，并追溯调整减少了 2012年度归属于母公司的净利润
420,163,513.05元、调整减少了 2012年度以前归属于母公司的净利润 169,892,272.04元，本
公司本年根据持股比例相应进行了追溯调整。

（2）本公司子公司云南能投产业投资有限公司 2011年及 2012年对计入投资性房地产
的土地确认了公允价值变动 75,120,356.26元，未相应确递延所得税负债和递延所得税费
用，本期进行追溯调整；调增递延所得税负债期初数 18,780,089.07元，调减未分配利润期
初数 16,902,080.16元，调减盈余公积期初数 1,878,008.91元。

4、本期因各控股公司会计差错更正调整的期初报表项目（合并报表数据）如下表：
项目 年初追溯调整前 调整数 年初追溯调整后

流动资产合计 28,972,829,649.09 -58,339,440.11 28,914,490,208.98

非流动资产合计 70,368,595,682.69 -515,400,410.42 69,853,195,272.27

资产总计 99,341,425,331.78 -573,739,850.53 98,767,685,481.25

流动负债合计 24,397,578,741.26 142,258,624.00 24,539,837,365.26

非流动负债合计 45,484,907,047.21 -102,325,647.98 45,382,581,399.23

负债合计 69,882,485,788.47 39,932,976.02 69,922,418,764.49

未分配利润 562,974,099.42 -158,231,575.65 404,742,523.77

归属于母公司股东权益合计 19,865,716,946.40 -501,482,403.67 19,364,234,542.73

少数股东权益 9,593,222,596.91 -112,190,422.88 9,481,032,174.03

股东权益合计 29,458,939,543.31 -613,672,826.55 28,845,266,716.76

负债和所有者权益总计 99,341,425,331.78 -573,739,850.53 98,767,685,481.25

营业总收入 38,312,690,673.37 -15,110,225.56 38,297,580,447.81

营业总成本 38,305,171,015.13 13,022,511.85 38,318,193,526.98

营业利润 23,149,554.70 -28,271,862.91 -5,122,308.21

利润总额 357,612,728.80 -39,933,968.92 317,678,759.88

净利润 280,174,584.04 -38,968,627.45 241,205,956.59

云南省投资控股集团有限公司 2014 年度财务报表附注

35

六、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 3%、6%、13%、17% 应税销售收入

营业税 3%、5% 应税营业收入

城市维护建设税 1%、5%、7% 增值税、营业税的应纳税额

教育费附加 3% 增值税、营业税应纳税合计

地方教育费附加 2% 增值税、营业税应纳税合计

企业所得税 15%、25% 应纳税所得额

消费税 0.8元/升 从量计征

注：1、水资源费：云南保山苏帕河水电开发有限公司一级、二级及三级电站属小型电
站，每度电按 0.004元计缴，四级电站属中型电站，每度电按 0.007元计缴。腾冲龙川江水
电开发有限公司根据销售电量以每度电 0.004元计缴水资源费。

2、绿大地下属子公司会泽绿大地种苗有限责任公司及成都绿大地园艺有限责任公司为增

值税小规模纳税人，税率为 3%。

（二）税收优惠及批文

1、流转税优惠税负及批文

（1）根据思国发[2005]130号文，农业生产者销售的自产农业产品免征增值税。

（2）根据昆明市国家税务局昆明国家经济技术开发区分局《关于云南绿大地生物科技
股份有限公司申请免征增值税的批复》【昆国税经开分函(2001)第 09号】，同意绿大地公
司销售的自产农业初级产品（花卉）免征增值税。根据云南省会泽国家税务局 2011年 8月